PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº    /2022.

CONCEDE o Título de Cidadã
Cajazeirense a senhora Veruza Rolim
Guedes, e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS, ESTADO DA PARAÍBA;

R E S O L V E:

Art. 1° - Fica concedido o Título de Cidadã Cajazeirense a senhora Veruza

Rolim Guedes, como uma justa homenagem do Poder Legislativo Cajazeirense.

Art. 2º - A entrega do Título será feita em Sessão Solene desta Casa.

Art. 3º - As despesas decorrentes do cumprimento deste Decreto correrão por

conta de dotação orçamentária vigente.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

PLENÁRIO EDMILSOM FEITOSA CAVALCANTE, 19 DE JULHO 2022.

Josefa Léa da Silva Santos

Vereadora – CIDADANIA

VERUZA ROLIM GUEDES (Veruza Guedes)

 veruza.guedes@gmail.com | (83) 99135-1776

Instagram: @veruzaguedes

http://facebook.com/ veruzaguedes

Endereço:

Rua Padre Anselmo, n 103, Centro, Cajazeiras - PB - Brasil. CEP 58900-000

Formada em Letras pela UFCG, Veruza Guedes é produtora cultural, cineasta e escritora.

Atuou como professora de Língua Portuguesa e Artes, assim como tem experiência na

Gestão Cultural em órgão públicos. Tem textos publicados em coletâneas de Literatura,

livro didático e em 2019 lançou seu primeiro livro de crônicas pela editora Arribaçã. É

membro fundadora de coletivos culturais pelo sertão paraibano, movimentos que

trabalham a produção cultural de forma independente. Atualmente, tem intensificado o

trabalho em Audiovisual, fazendo parte do Fórum Audiovisual Paraibano, assim como da

UMA - União de Mulheres do Audiovisual Paraibano, atuando na produção de filmes e

séries produzidos na Paraíba. Estreou como diretora em 2017, com o curta-metragem

VOCÊ CONHECE DERRÉIS?, onde roteirizou e dirigiu e desde então o filme circula em

festivais pelo país, tendo recebido 8 premiações. Em 2019 também roteirizou e dirigiu o

documentário MULHERES EM CRÍTICA DE GÊNERO, que está disponível na internet

e tem intenção de contribuir de forma acadêmica com os estudos de crítica de gênero.

Ainda em 2019 roteirizou e dirigiu o documentário EXISTIRMOS, A QUE SERÁ QUE

SE DESTINA?, fruto de edital municipal de cultura no município de Cajazeiras - PB e se

encontra em fase de pós-produção. É coordenadora do Cine Açude Grande, festival de

cinema que acontece em Cajazeiras desde 2017 e tem se destacado nacionalmente pela

divulgação de filmes independentes produzidos dentro e fora do estado da Paraíba e é o

primeiro festival de cinema produzido apenas por mulheres no estado. Vários de seus

roteiros foram desenvolvidos durante o JABRE – Laboratório Para jovens Roteiristas,

projeto da UFPB que tem desenhado um novo cenário dentro do audiovisual paraibano,

sobretudo no interior, possibilitando o surgimento de novos profissionais, onde inclusive

atuou como monitora. Coordenou ao lado de outras mulheres sertanejas o Mulherio das

Letras Sertão, que aconteceu em Cajazeiras em 2022 e lançaram uma antologia de

escritoras sertanejas: Ritos e Versos Para o Fim do Mundo. E dirigiu e roteirizou seu

primeiro filme de ficção Aracati, previsto para lançar ainda em 2022.

FILMES DIRIGIDOS

VOCÊ CONHECE DERRÉIS?, Documentário, Digital, Cor, 16x9, 11 min. 2017.

MULHERES EM CRÍTICA DE GÊNERO, Documentário, Digital, Cor, 16x9, 25

min. 2019.

EXISTIRMOS, A QUE SERÁ QUE SE DESTINA? Documentário, Digital, Cor,

16x9 (em fase de pós produção).

ARACATI, Ficção. Em pós produção.

OUTRAS PRODUÇÕES NO CINEMA PARAIBANO, ATUANDO NA PRODUÇÃO

“SOPHIA”, FIC. Dir. Kennel Rógis (PB- 2O13)

“VIDA BANDIDA”, FIC. Dir Marcelo Paes de Carvalho (PB - 2014)

“ APONTA PRA FÉ ” , FIC. Dir Kalyne Almeida. (PB -2016)

“ CRUA ” , FIC. Dir. Diego Lima. (PB - 2016)

“ DESVIO ” , FIC. Dir. Arthur Lins. (PB 2017)

“ A FOME DE LÁZARO ” , DOC. Dir. Diego Benevides (PB - 209)

“ CORPO DA PAZ ” , FIC. Dir. Torquato Joel (PB - 2019)

“ELE NÃO ESTÁ ENTRE NÓS”, FIC. Dir. Cosme Neto (PB-2021)

“ABRIÇÃO DE PORTAS”, Dir. DOC. Jaime Guimarães (PB-2021)

PRODUÇÃO DE EVENTOS – COORDENAÇÃO

 CINE AÇUDE GRANDE (2017, 2018, 2019)

 CURTA COREMAS (2013)

 MIT – MOSTRA INTERNACIONAL DE TEATRO

 FLICA – FESTA LITERÁRIA DE CAJAZEIRAS-PB (2019)

 GRITO ROCK – PATOS – PB (2013, 2014)

 FESTIVAL DE CULTURA E ARTE DO COLETIVO ESPINHO BRANCO

(2015)

 SÃO JOÃO ALTERNATIVO (2015, 2016)

 MULHERIO DAS LETRAS – CAJAZEIRAS (2022)

OUTRAS EXPERIÊNCIAS

Secretária Municipal de Cultura do Município de Passagem/PB

Secretária Executiva da Fundação Ernani Satyro

Monitora do Laboratório Paraibano para Jovens Roteiristas - JABRE, vinculado ao

Projeto ViAção Paraíba e ao Projeto Cinestésico – Cinema e Educação, da Universidade

Federal da Paraíba - UFPB.

LIVROS PUBLICADOS:

1. Coletânea de poesias e Contos Abril para Leitura 2016 - Edição Sesquicentenário

Euclides da Cunha.

2. Feminismos, Artes e Direitos das Humanas. Org. Aline Gostinski, Ezilda Melo e

Gisela Maria Bester. Ed tirant to blanch direito e arte, 2019.

3. Os Baobás do Pirulito. Crônicas. Ed Arribaçã, 2019.

4. Escritoras Brasileiras em Verso e Prosa: uma homenagem a Lourdes Ramalho.

Org. Ezilda Melo. Ed Studio, 2020.

FILMES

VOCÊ CONHECE DERRÉIS?, DIR VERUZA GUEDES

EXISTIRMOS, A QUE SERÁ QUE SE DESTINA?, DIR VERUZA GUEDES E

JOYCE MONTINELLY

MULHERES NA CRÍTICA DE GÊNERO, DIR VERUZA GUEDES

VIDA BANDIDA – MARCELO PAES DE CARVALHO

APONTA PRA FÉ – OU TODAS AS MÚSICAS DA MINHA VIDA , DIR

KALYNE ALMEIDA

CRUA, DIR DIEGO LIMA

 DESVIO, DIR ARTHUR LINS

ELE NÃO ESTÁ ENTRE NÓS, DIR COSME NETO

ABRIÇÃO DE PORTAS, DIR JAIME MAGALHÃES

LIVROS

,

,